³¹ Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 1, *De distinctione sexus in animalibus*, 7, *De dispositione et causa membrorum genitalium in quatuor generibus animalium, mollis testae, malakye, anulosi corporis et durae testae*, 38: 1007: "Amplius autem quaedam etiam animalia anulosi corporis coeunt et generantur ex animalibus sibi similibus: haec enim generatio convenit pluribus carentibus sanguine, locustae videlicet et vespae et formicae. Quaedam vero anulosorum coeunt, et generant sibi dissimile secundum suum genus: generant enim vermes dissimiles sibi quos gusanēs quidem vocaverunt. Quaedam etiam huius generis animalium non generantur ex animalibus, sed potius ex humoribus putrefactis et quaedam generantur ex siccis corporibus putrefactis, sicut apicula, musca et cantaris. Quaedam etiam horum quasi numquam generantur ex animalibus neque coeunt sicut cimices et muscilionēs et quaedam alia animalium genera hiis similia."

³² Albert le Grand, *De animalibus*, XV, 2, 9, 128: 1048: "Signum enim debilitatis spermatis illorum animalium est quod naturae et virtus formans non potest perficere rem completam, sed facit gusanem ex ovo, sicut in antehabitis dictum est."

Ils se perfectionneront au cours de leur croissance vers l'individu adulte, à l'instar des plantes, dotées d'une âme végétative leur permettant seulement de croître:

Les animaux qui sont dépourvus d'une distinction de sexe parfaite et d'accouplement, qui sont engendrés à partir de leurs corps en putréfaction, génèrent bien sûr comme les autres animaux, mais ils engendrent en premier lieu une chose d'un autre genre. Et chez eux, il n'y a ni mâle, ni femelle, selon la distinction parfaite du mâle et de la femelle. C'est ainsi qu'engendrent certains des annelés. Mais certains ont des sexes distincts et s'accouplent. Cela se produit rationnellement. Si en effet ces (animaux) engendraient des (animaux) semblables à eux selon leur propre genre, leur génération serait nécessairement continue à travers la succession et la reproduction de l'un à partir de l'autre; or cela ne convient pas, sauf pour les animaux parfaits, qui génèrent des animaux semblables à eux-mêmes; les animaux susdits ne sont pas tels, parce que générés de leur propre putréfaction, ou d'autres fluides putréfiés. En de tels cas donc, il ne se génère pas quelque chose de semblable au géniteur, mais plutôt des larves [*gusanes*] qui sont différenciées de leur géniteur en forme et en aspect, comme on le voit; et en eux, et pas chez d'autres, réside la génération, parce que ces animaux dissemblables se génèrent d'eux-mêmes, différents de leurs parents. Si en effet la génération se prolongeait toujours à travers des animaux différents, la dissimilitude progresserait à l'infini; ce que la nature rejette parce que ce qui n'est pas fini est imparfait; toujours la nature désire se parfaire et ce qui est parfait. Générée dans une forme différente, la larve (*gusanes*) est un animal imparfait, comme l'œuf, et il se parfait avec le temps pour alors revenir à la ressemblance de son parent. Et ce qui est très probablement dit dans cette phrase, c'est que de tels annelés, comme le sont les petites abeilles, les poux et les puces, produisent d'abord des œufs, dont sortent des vermisseaux, qu'on appelle *gusanes*. Comme l'œuf du pou est une lente, et l'œuf de la puce est une lente presque de la même couleur et du même aspect, en temps voulu – si elles ne meurent pas – sont générés d'elles des poux et des puces. Chez de tels animaux, il y a beaucoup de choses qu'on ne voit pas; et chez eux, le mâle et la femelle diffèrent peu, parce qu'il arrive pour certains d'entre eux qu'on trouve des œufs chez tous [*i.e.* chez le mâle comme chez la femelle]; ils possèdent la force (*virtutem*) des semences des plantes. Pourtant chez certains d'entre eux, il y a mâle et femelle, comme chez les abeilles et les mouches.³³